
                                                                                                                                51163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 giugno 2025, n. 765 
Legge Regionale n. 42 del 31 dicembre 2024 (art. 133) – Istituzione rete regionale laboratori pubblici 
del Sistema regionale prevenzione salute dai rischi ambientali e climatici (SRPS) e delle attività di Sanità 
pubblica – Approvazione schema accordo di collaborazione tra Regione Puglia e Università della Puglia.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., 

recante l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, Servizio Promozione 
della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti.

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1. di istituire, ai sensi dell’art. 133 della Legge Regionale n. 42 del 31 dicembre 2024, la Rete regionale dei 
laboratori a supporto del Sistema regionale prevenzione salute dai rischi ambientali e climatici (SRPS) 
e delle attività di Sanità pubblica per l’attuazione dei diversi Piani nazionali e regionali in materia di 
prevenzione e sanità pubblica (in breve “Rete regionale laboratori SRPS”);

2. di approvare lo schema di accordo di collaborazione ex art. 15 L. n. 241/1990 ss.mm.ii., tra la Regione 
Puglia e le Università della Puglia per lo svolgimento delle attività di laboratorio a supporto del Sistema 
regionale prevenzione salute dai rischi ambientali e climatici (SRPS) e delle attività di Sanità pubblica, ai 
sensi dell’art. 133 della Legge Regionale n. 42 del 31 dicembre 2024, allegato alla presente Deliberazione 
a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

3. di stabilire che le Aziende Ospedaliero-Universitarie presso cui operano i laboratori universitari di cui al 
punto precedente, assicurano la messa a disposizione e l’utilizzazione da parte degli stessi laboratori di 
sedi, personale, infrastrutture e sistemi tecnologici e di materiali anche per le finalità e le attività di cui 
al presente provvedimento;

4. di stabilire che i laboratori universitari che già sono stati individuati nella rete nazionale RespiVirNet, 
quali Laboratori di riferimento regionale per la Puglia, debbano assicurare, nelle more dell’approvazione 
del «Piano strategico operativo di preparazione e risposta ad una pandemia da patogeni a trasmissione 



51164                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

respiratoria a maggiore potenziale pandemico 2025-2029 (PanFlu 2025-2029)», le attività previste 
dal protocollo nazionale RespiVirNet, secondo le modalità stabilite dall’Istituto Superiore di Sanità, 
mediante le piattaforme dedicate e nel rispetto delle indicazioni operative definite dalla Regione Puglia;

5. di stabilire che ai fini della raccolta dei dati di cui all’art. 13 del d.l. n. 24/2022, i laboratori regionali - 
identificati e organizzati secondo quanto previsto dall’articolo 1, commi 1-bis e 1-ter, del decreto-legge 
19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, nonché ai sensi 
dell’articolo 34-bis del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 
23 luglio 2021, n. 106 - debbano assicurare le attività previste dal protocollo RespiVirNet, secondo le 
modalità stabilite dall’Istituto Superiore di Sanità, mediante le piattaforme dedicate e nel rispetto delle 
indicazioni operative definite dalla Regione Puglia;

6. di stabilire che i laboratori afferenti alle Università della Puglia garantiscano la partecipazione alla “Rete 
regionale laboratori SRPS” per l’esecuzione delle prestazioni previste dagli Accordi, nonché dal Piano 
annuale delle attività, definito d’intesa con le competenti articolazioni della Regione, sulla base dei 
Piani nazionali e regionali in materia di prevenzione;

7. di stabilire che i laboratori afferenti all’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale (ARPA) 
garantiscano la partecipazione, l’interazione e l’integrazione con la “Rete regionale laboratori 
SRPS” per l’esecuzione delle prestazioni previste dal Piano annuale delle attività, definito d’intesa 
con le competenti articolazioni della Regione, sulla base dei Piani nazionali e regionali in materia di 
prevenzione;

8. di stabilire che i laboratori afferenti all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata (IZS PB) 
garantiscano la partecipazione alla “Rete regionale laboratori SRPS” per l’esecuzione delle prestazioni 
previste dal Piano annuale delle attività, definito d’intesa con le competenti articolazioni della Regione, 
sulla base dei Piani nazionali e regionali in materia di prevenzione;

9. di demandare alla Sezione Promozione della Salute e del Benessere, mediante appositi atti dirigenziali 
predisposti dal competente Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro, 
l’approvazione degli Accordi di collaborazione ex art. 15 L. n. 241/1990 ss.mm.ii. da sottoscriversi con 
ciascuna Università della Puglia partecipante alla “Rete regionale laboratori SRPS”;

10. di stabilire che l’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti, o suo delegato, sottoscriva 
gli Accordi di collaborazione ex art. 15 L. n. 241/1990 ss.mm.ii., che saranno predisposti per ciascuna 
Università della Puglia partecipante alla rete regionale dei laboratori SRPS;

11. di stabilire che gli specifici Accordi di collaborazione ex art. 15 L. n 241/1990 ss.mm.ii. sottoscritti con 
le Università della Puglia definiscano il finanziamento necessario, la durata e gli aspetti amministrativo-
contabili correlati, nonché le modalità di rendicontazione delle attività;

12. di demandare alla Sezione Promozione della Salute e del Benessere, mediante appositi atti dirigenziali 
predisposti dal competente Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro, 
l’approvazione del modello organizzativo della “Rete regionale laboratori SRPS” e della sua articolazione 
in sotto reti specializzate nei diversi ambiti previsti dal quadro normativo e dei piani internazionali, 
nazionali e regionali;

13. di costituire uno o più Gruppi tecnici multiprofessionali costituiti da esperti in microbiologia, virologia, 
parassitologia, malattie infettive, farmacologia, epidemiologia e altre discipline con il compito di 
supportare la Regione Puglia nella realizzazione della Rete regionale laboratori SRPS, nell’attuazione 
dei Piani nazionali e regionali richiamati nel documento istruttorio;

14. di prevedere il coinvolgimento delle Società e delle Associazioni di categoria afferenti all’ambito del 
presente provvedimento al fine del confronto partecipativo utile per la realizzazione e il funzionamento 
della Rete regionale laboratori SRPS e per l’attuazione dei Piani richiamati nel documento istruttorio;

15. di demandare gli ulteriori adempimenti attuativi del presente provvedimento alla Sezione Promozione 



                                                                                                                                51165Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

della Salute e del Benessere, mediante appositi atti dirigenziali predisposti dal competente Servizio 
Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro;

16. di notificare il presente provvedimento a cura del Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei 
Luoghi di Lavoro e della Sezione Promozione della Salute e del Benessere alle Università della Puglia, 
alle Aziende Sanitarie Locali, all’AReSS Puglia, all’ARPA Puglia, all’IZS di Puglia e Basilicata;

17. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

18. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, a cura della struttura proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



51166                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

–

–

l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata Agenda di Genere

“Disposizioni per la formazione 
–

di stabilità regionale 2025)”;
31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della 

Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”
“Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 

Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

il Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia, l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
e l’Azienda Ospedaliero

sviluppo armonico e sostenibile dell’essere umano, della natura e dell’ambiente (One

dall’interfaccia tra ambiente



                                                                                                                                51167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

il documento programmatico “Piano Regionale della Prevenzione 2021 2025” (PRP 

2025 sviluppa, tra i dieci PP e i sei PL, i seguenti Programmi: “Ambiente, 
clima e salute” (PP09), “Misure per il contrasto dell’Antimicrobico Resistenza” (PP10), 
“Tutela dei consumatori e prevenzione nutrizionale” (PL12), “Vaccinazioni” (PL14)
“Malattie Trasmesse dagli Alimenti” (PL15) e “Vettori” (PL16), al fine di dare 

n.11/CSR) è stato approvato il “Piano strategico –
– 2023” (in breve Piano Pandemico 

l’articolo 1, comma 265, della legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022

“Per consentire lo sviluppo di sistemi informativi utili per la sorveglianza 
epidemiologica e virologica, nonché per l’acquisizione di strumentazioni utili a 
sostenere l’attività di ricerca e sviluppo correlata ad una fase di allerta pandemica, in 

milioni di euro a valere sul finanziamento del programma di edilizia sanitaria vigente”

regionali è disciplinata dall’art. 13 del decreto

l’Accordo Stato 2021 (Rep. Atti 11/CSR) concernente il “Piano 

2023” ed è stato adottato il documento attuativo denominato “Piano 

2023)”;
con decreto del Ministero della Salute del 19 dicembre 2022 recante “Risorse per la fase 

– 2023” è stata data attuazione a quanto previsto 
dall’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021;

Regione Puglia l’approvazione del piano di utilizzo delle risorse rimodulato dalla 
Regione Puglia in coerenza con quanto stabilito dall’articolo 2 comma 4 del decreto 

l’Intesa sancita 
documento recante “Piano nazionale di contrasto all’antibiotico

2025” (Rep. Atti n. 233/CSR);

stanziamento previsto ai sensi dell’art. 1, comma 529, della Legge 29 dicembre 2022, 

visti nel Piano di contrasto all’antibiotico



51168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

con Deliberazione 24 luglio 2023, n. 1041 la Giunta regionale ha recepito l’Intesa Stato 
2022 sul documento recante “Piano Nazionale di contrasto 

dell’antimicrobico 2025” ed ha istituito il gruppo tecnico di 

luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e altre misure urgenti per gli investimenti”,

denominato “Salute, ambiente, biodiversità e clima”, collegato all'azione di riforma 
Salute “Health del PNRR Istituzione del sistema  nazionale 

salute, ambiente e clima” ed ha l'obiettivo di definire un nuovo assetto della prevenzione 
collettiva e sanità pubblica, in linea con un approccio “One Health” nella sua evoluzi
“Planetary Health”;
l’art. 34 bis “Disposizioni in materia di sorveglianza epidemiologica del SARS

19 e ai vaccini” del Decreto

ate dall’Istituto Superiore di Sanità, funzionali alla sorveglianza epidemiologica 

con l’art. 27 del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni in 
legge 29 giugno 2022, n. 79 è stato istituito il “Sistema nazionale prevenzione salute dai 
rischi ambientali e climatici” (SNPS), allo scopo “di migliorare e armonizzare 

associate a rischi ambientali e climatici, e delle zoonosi”;
il SNPS, tramite l’adeguata interazione con il “Sistema nazionale a rete per la protezione 
dell’ambiente” (SNPA), “concorre al perseguimento degli obiettivi di prevenzione 

vulnerabilità, in coerenza con i principi di equità e prossimi”;
tra le funzioni svolte dal SNPS vi sono l’identificazione e la valutazione delle 



                                                                                                                                51169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

definizione e all’implementazione di politiche di prevenzione attraverso l’integrazione 

all’acquisizione, all’analisi, all’integrazione e all’interpretazione di modelli e dati e il 
supporto alle autorità competenti nel settore ambientale per l’implementazione della 
valutazione di impatto sanitario (VIS) nell’ambito della valutazi
strategica (VAS), della valutazione di impatto ambientale (VIA) e dell’autorizzazione 

riduzione dell’impatto ambientale, nonché dei nuovi LEA e in continuità con il PNP 

preposti alla tutela ambientale, per potenziare l’approccio “One Health”, con l’obie
di ridurre le malattie e le morti premature evitabili correlate all’impatto ambientale di 

30 dicembre 1992, n. 502, in coerenza con le previsioni di cui all’articolo 7

l’Istituto Superiore di Sanità, con compiti di coordinamento e supporto tecnico

monitoraggio e comunicazione istituzionale, anche mediante l’adozione di 

adottato in attuazione dell’art. 

si è proceduto alla “Individuazione dei compiti dei soggetti 

climatici (SNPS)”;
tra i compiti affidati alle regioni e alle province autonome vi sono, tra l’altro:

l’istituzione del Sistema Regionale Prevenzione Salute dai rischi ambientali e 
climatici (SRPS), assicurando l’approccio integrato “One Health” nella sua 
evoluzione “Planetary Health”;



51170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

l’integrazione dei sistemi informativi regionali, di quelli dei Dipartimenti di 

, al fine di ottimizzare l’analisi dei rischi sanitari associati 

i termini di validità del Protocollo d’Intesa approvato con DGR 137/2017 per l’anno 

“Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo 
dell’assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale”, con cui all’art. 1 si definisce 
l modello “per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio Sanitario nazionale e 

all’assistenza territoriale e al sistema di prevenzione in
climatico”;

schema di Regolamento regionale avente ad oggetto la “Definizione di modelli e 
standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale ai sensi del DM 77/2022”;

19 settembre 2022,  recante “Piano 

– Adempimenti”, è stato 
stabilito che le funzioni del SRPS, di cui all’art. 2 comma 2 lettere a), b), e), g) del DM 

con la richiamata DGR n. 1265/2022, nonché con l’art. 133 della legge regionale 31 
dicembre 2024, n.42 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

le 2025)”, la Regione Puglia ha istituito il “Sistema regionale prevenzione salute 
dai rischi ambientali e climatici” (SRPS) il quale assicura l’interazione con il SNPA
sensi dell’art. 27 del decreto

del Consiglio dei ministri 29 marzo 2023 recante “Definizione delle modalità di 



                                                                                                                                51171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

di regia”;
con la legge regionale sopra richiamata, la Regione Puglia ha rimandato all’adozione di 

, tra l’altro:
la struttura, l’organizzazione e le funzioni del SRPS;
l’organizzazione delle funzioni di osservazione epidemiologica, a livello 

dall’articolo 2, comma 2, lett. d) del decreto 

le modalità di approvazione del “Programma triennale Salute ambiente 
biodiversità e clima” della Regione Puglia, predisposto sulla base del 
Programma nazionale di cui all’art. 5 del decreto del Presidente del consiglio dei 

le modalità di interazione e integrazione del SRPS con l’Agenzia regionale 

l’organizzazione e le funzioni della rete dei laboratori di analisi pubblici a 

le modalità per garantire l’esercizio, l’integrazione e l’interconnessione dei 

di ottimizzare l’analisi dei rischi sanitari associati direttamente e indirettamente 
a determinanti ambientali e climatici, come previsto dall’art. 2 comma 2, lett. e) 

libertà dell’interessato, in conformità alla normativa europea e nazionale;

ulteriormente prorogati i termini di validità del Protocollo d’Intesa di cui alla DGR
137/2017, per l’anno 2023 ed è stato definito il termine per la presa in carico da parte 

dell’A delle attività dell’Osservatorio 

il supporto all’implementazione delle attività previste dal Decreto del Ministero 
della Salute 7 marzo 2022 recante “Revisione del sistema di segnalazione delle 
malattie infettive (PREMAL)” (GU Serie Generale n.82 del 07



51172                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

“

il supporto all’attuazione delle azioni previste dall’Intesa, ai sensi dell’articolo 

22 dicembre 2021, recante “Intesa Stato Regione n. 131 del 06.08.2020. rep. 

2025. Approvazione del documento programmatico “Piano Regionale della 
2025”

ha definito le modalità per assicurare il passaggio dall’Osservatorio Epidemiologico 
Regionale (OER) afferente all’Università degli Studi di Bari Aldo Moro all’Agenzia 

con la richiamata DGR n.1396/2024 (e precedenti) e con l’art. 134 della legge regionale 

compiti dell’Osservatorio Epidemiologico Regionale (OER) siano svolti a 
livello regionale dall’Area Epidemiologia e Care Intelligence dell’Agenzia 

•

• le articolazioni dell’Assessorato regionale alla Sanità;

• la collaborazione delle strutture dell’Università degli Studi nel quadro dei 
rapporti convenzionali di cui all’art. 39 della legge 23 dicembre 1978, n. 

•

14/1985 siano svolte, ai sensi dell’art. 3 della 
legge regionale 24 luglio 2017, n. 29 (Istituzione dell’Agenzia regionale per la 
salute e il sociale), dall’Agenzia Regionale per la Salute e il Sociale (A

dell’AReSS sia demandata ad uno o più Regolamenti regionali da approvarsi 

2024 per l’approvazione del piano di utilizzo delle 



                                                                                                                                51173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

’

Stati membri hanno adottato emendamenti al RSI, tra cui l’introduzione della 
definizione di "Emergenza Pandemica", la istituzione delle “Autorità Nazionali per il 
RSI” al fine di mig
che internazionale, l’impegno per la solidarietà e l'equità ossia l'importanza di garantire 

▪

▪

▪

▪

’OMS raccomanda che gli Stati membri rafforzino le proprie reti di 

nell’ambito del 



51174                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

▪

▪

▪

▪

nell’attuazione delle politiche di prevenzione, governo, monitoraggio e gestione degli 

pubblica con l’obiettivo di 

▪ monitoraggio e sorveglianza ambientale, mediante l’analisi della qualità dell'aria, 

▪ la prevenzione e la protezione della salute pubblica. Mediante l’individuazione 

▪



                                                                                                                                51175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

▪ l’innovazione e la tecnologia, mediante lo sviluppo di nuove metodologie analitiche 
per il rilevamento di inquinanti emergenti, l’uso di tecnologie avanzate come la 

l’

una sorveglianza continua dell’ambiente e fornendo strumenti scientifici per la tutela 

il “Piano strategico –
– 2023” assegna un ruolo centrale ai laboratori nella gestione 

▪

nella rete dei laboratori di riferimento, tra cui quelli dell’Istituto Superiore di Sanità 

▪

l’i

▪

ontributo alla valutazione dell’efficacia delle misure di contenimento
▪ , mediante l’i

▪ l’ , mediante l’o



51176                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

▪

dell’ABR, valutando la presenza di batteri resistenti in acque reflue, suolo e altri 

▪

l’uso di test molecolari e di nuova generazione, come la PCR e il sequenziamento 

▪

antibiotici e ridurre l’insorgenza di resistenze l’identificazione 

▪
definizione di procedure standardizzate per la rilevazione dell’ABR, 

garantendo la qualità e l’affidabilità dei dati raccolti
laboratorio, assicurando l’omogeneità e la 

▪ l’

▪
sanitarie, università e centri di ricerca per migliorare le conoscenze sull’ABR



                                                                                                                                51177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

▪

▪
precocemente la circolazione di virus come il West Nile Virus (WNV) e l’Usutu 

▪
e regionale, che collaborano con il Ministero della Salute, l’Istituto Superiore di 

▪

▪

▪ l’

anche nell’ambito del PNA, i 

sanitarie nell’attuazione delle strategie di prevenzione e controllo delle arbovirosi

misure di risposta e di ridurre l’impatto di queste infezioni sulla popolazione

l’a
migliorare la protezione della salute umana e dell’ambiente 

competitività dell’industria chimica dell’UE

▪

▪

▪
di degradarsi nell’ambiente



51178                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

▪

▪

l’articolo 1, comma 529, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone che per dare 

l’art. 1 comma 308 della legge 30 dicembre 2024, n. 207 prevede che

l’Istituto Superiore di Sanità effettua la raccolta dei dati per la sorveglianza integrata del 

di adeguatezza dei sistemi sanitari regionali ai sensi dell’art. 13 del decre

l’Istituto Superiore di Sanità ha attivato 

coordinata dall’Istituto Superiore di Sanità (ISS) con il sostegno del 

nelle more dell’approvazione del 

che definirà l’organizzazione, le azioni e 



                                                                                                                                51179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

definire l’organizzazione di massima della rete dei 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

del succitato Regolamento UE.”

con l’

’art.133 della l’



51180                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

di istituire, ai sensi dell’art. 133 della Legge Regionale n. 42 del 31 dicembre 2024, la Rete 

’attuazione dei
“Rete 

regionale laboratori SRPS”

e delle attività di Sanità pubblica, ai sensi dell’art. 133 de

universitari di cui al punto precedente, assicurano la messa a disposizione e l’utilizzazione 

nelle more dell’approvazione del «Piano strategico operativo di preparazione e risposta ad 

secondo le modalità stabilite dall’Istituto Superiore di Sani

di stabilire che ai fini della raccolta dei dati di cui all’art. 13 del d.l. n. 24/2022, i laboratori 

espiVirNet, secondo le modalità stabilite dall’Istituto 

partecipazione alla “Rete regionale laboratori SRPS” per l’esecuzione delle prestazioni 
nonché dal Piano annuale delle attività, definito d’intesa con le 

di stabilire che i laboratori afferenti all’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale 
(ARPA) garantiscano la partecipazione, l’interazione e l’integrazione con la “Rete regionale 
laboratori SRPS” per l’esecuzione delle prestazioni previste dal Piano a
definito d’intesa con le competenti articolazioni della Regione, sulla base dei Piani nazionali 

di stabilire che i laboratori afferenti all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e 
la partecipazione alla “Rete regionale laboratori SRPS” 

per l’esecuzione delle prestazioni previste dal Piano annuale delle attività, definito d’intesa 



                                                                                                                                51181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

Luoghi di Lavoro, l’approvazione degli Accordi di collaborazione ex art. 15 L. n. 241/1990 
ss.mm.ii. da sottoscriversi con ciascuna Università della Puglia partecipante alla “Rete 
regionale laboratori SRPS”; 

stabilire che l’Assessore

l’approvazione del modello organizzativo della “Rete regionale 
laboratori SRPS” e della sua articolazione in sotto reti specializzate nei diversi ambiti 

regionale laboratori SRPS, nell’attuazione dei Piani nazionali e regionali richiamati nel 

all’ambito del presente provvedimento al fine del confronto partecipativo utile per la 
realizzazione e il funzionamento della Rete regionale laboratori SRPS e per l’at

alle Università della Puglia, alle Aziende Sanitarie Locali, all’AReSS Puglia, all’ARPA 
Puglia, all’IZS di Puglia e Basilicata;

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Promozione della Salute e della Sicurezza nei Luoghi di
Lavoro”

“ ”

Marianna Pompa
21.05.2025 08:04:00
GMT+02:00

NEHLUDOFF ALBANO
21.05.2025 12:43:14
GMT+02:00



51182                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

“Promozione della Salute e del Benessere Animale”

L’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore 

Onofrio Mongelli
21.05.2025 13:02:09
GMT+02:00

Vito Montanaro
21.05.2025
15:38:10
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
29.05.2025 13:32:49
GMT+02:00



                                                                                                                                51183Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

–

l’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “xxxxxxxxxxxx” di xxxxxxxxxx
–

presso la sede dell’Ateneo – , d’ora in poi denominata “ ”

–
l’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti, 

–
denominata "Regione”

Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia, l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e l’Azienda 

dell’essere umano, della natura e dell’ambiente (One

origine dall’interfaccia tra ambiente

programmatico “Piano Regionale della Prevenzione 2021 2025” (PRP

2025 sviluppa, tra i dieci PP e i sei PL, i seguenti Programmi: “Ambiente, clima e salute” (PP09), 
“Misure per il contrasto dell’Antimicrobico Resistenza” (PP10), “Tutela dei consumatori e prevenzione 
nutrizionale” (PL12), “Vaccinazioni” (PL14), “Malattie Trasmesse dagli Alimenti” (PL15) e “Vettori” (PL16), 

“Piano strategico –
– 2023” (in breve Piano Pandemico nazionale

Onofrio Mongelli
21.05.2025
13:03:25
GMT+02:00



51184                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

–

l’articolo 1, comma 265, della legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 “Per consentire lo 

l’acquisizione di strumentazioni utili a sostenere l’attività di ricerca e sviluppo correlata ad una fase di 

”

Deliberazione della Giunta Regionale 28 febbraio 2022, n. 262 è stato recepito l’Accordo Stato
Regioni del 25.01.2021 (Rep. Atti 11/CSR) concernente il “Piano strategico

2023” ed è stato adottato il 
documento attuativo denominato “Piano regionale di preparazione e risposta a una pandemia 

2023)”

Ministero della Salute del 19 dicembre 2022 recante “Risorse per la fase interpandemica 
– 2023” è stata data attuazione a quanto previsto dall’articolo 1 della legge n. 234 del 30 

l’approvazione del piano di utilizzo delle risorse rimodulato dalla Regione Puglia in coerenza con quanto 
stabilito dall’articolo 2 comma 4 del decreto ministeriale 19 dicembre 2022

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e altre misure urgenti per gli investimenti”, 

interventi finanziati con le risorse del piano, l'investimento 1.1 denominato “Salute, ambiente, 
biodiversità e clima”, collegato all'azione di riforma oggetto della Missione 6 Salute “Health del PNRR 

biente e clima” ed ha l'obiettivo di definire un nuovo assetto 
linea con un approccio “One Health” nella sua evoluzi

“Planetary Health”

l’art. 34 bis “Disposizioni in materia di sorveglianza epidemiologica del SARS
19 e ai vaccini” del Decreto

dall’Istituto Superiore di Sanità, funzionali alla 

l’art. 27 del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni in legge 29 giugno 2022, 
“ ”

allo scopo “di migliorare e armonizzare le politiche e le strategie messe in atto dal Servizio sanitario 

bientali e climatici, e delle zoonosi”

il SNPS, tramite l’adeguata interazione con il “Sistema nazionale a rete per la protezione dell’ambiente” 
(SNPA), “concorre al perseguimento degli obiettivi di prevenzione primaria correlati in particolare alla 



                                                                                                                                51185Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

–

in coerenza con i principi di equità e prossimi”;

tra le funzioni svolte dal SNPS vi sono l’identificazione e la valutazione delle problematiche sanitarie 
associate a rischi ambientali e climatici, per contribuire alla definizione e all’implementazione di politiche 
di prevenzione attraverso l’integrazione

funzionali all’acquisizione, all’analisi, all’integrazione e all’interpretazione di m
alle autorità competenti nel settore ambientale per l’implementazione della valutazione di impatto 
sanitario (VIS) nell’ambito della valutazione ambientale strategica (VAS), della valutazione di impatto 
ambientale (VIA) e dell’a

che, tenendo conto degli orientamenti produttivi finalizzati alla riduzione dell’impatto 

ambientale, per potenziare l’approccio “One Health”, con l’obiettivo 
di ridurre le malattie e le morti premature evitabili correlate all’impatto ambientale di pratiche 

502, in coerenza con le previsioni di cui all’articolo 7

l’Istituto 

istituzionale, anche mediante l’adozione di apposite direttive

2022 adottato in attuazione dell’art. 27, comma 5 del 

“Individuazione dei compiti dei soggetti che fanno parte del Sistema 
alute dai rischi ambientali e climatici (SNPS)”

tra i compiti affidati alle regioni e alle province autonome vi sono, tra l’altro:

l’istituzione del Sistema 
assicurando l’approccio integrato “One Health” nella sua evoluzione “Planetary Health”;

l’integrazione dei sistemi informativi regionali, di quelli dei Dipartimenti di prevenzione e delle altre 



51186                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

–

concorrono al raggiungimento degli obiettivi del SRPS, al fine di ottimizzare l’analisi dei rischi sanitari 

di validità del Protocollo d’Intesa approvato con DGR 137/2017 per l’anno 2022

Deliberazione della Giunta regionale 19 settembre 2022, n. 1265 recante “Piano Nazionale 

–
Adempimenti”, è stato stabilito che le funzioni del SRPS, di cui all’art. 2 comma 2 lettere a), b), e), g) del 

’art. 133 dell
“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025

della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2025)” la Regione Puglia ha istituito il “Sistema regionale 
prevenzione salute dai rischi ambientali e climatici” (SRPS) il quale assicura l’interazione con il SNPA ai 
sensi dell’art. 27 del decreto

recante “Definizione delle modalità di interazione del Sistema nazionale prevenzione salute dai rischi 

Cabina di regia”

con la legge regionale sopra richiamata, la Regione Puglia ha rimandato all’adozione di uno o più 
regolamenti per definire, tra l’altro:

l’organizzazione e le funzioni del SRPS;

l’organizzazione delle funzioni di osservazione epidemiologica, a livello regionale e aziendale, 

climatici nonché le ulteriori attività previste dall’articolo 2, comma 2, lett. d) del decreto del Ministero 

le modalità di approvazione del “Programma triennale Salute ambiente biodiversità e clima” della 
Regione Puglia, predisposto sulla base del Programma nazionale di cui all’art. 5 del decreto del 

le modalità di interazione e integrazione del SRPS con l’Agenzia regionale per la protezione 

l’organizzazione e le funzioni della rete dei laboratori di analisi pubblici a supporto del SRPS;

le modalità per garantire l’esercizio, l’integrazione e l’interconnessione dei sistemi informativi 



                                                                                                                                51187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

–

del SRPS, al fine di ottimizzare l’analisi dei rischi sanitari associati direttamente e indirettamente a 
to dall’art. 2 comma 2, lett. e) del decreto del 

per i diritti e le libertà dell’interessato, in conformità alla normativa europea e nazionale

termini di validità del Protocollo d’Intesa di cui alla DGR 137/2017, per l’anno 2023 ed è stato definito il 
termine per la presa in carico da parte dell’AReSS delle attività dell’Osservatorio Epidemiologico

il supporto all’implementazione delle attività previste dal Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 
2022 recante “Revisione del sistema di segnalazione delle malattie infettive (PREMAL)” (GU Serie 

il supporto all’attuazione delle azioni previste dall’Intesa, ai sensi dell’articolo 27, comma 5 del 

recante “Intesa Stato Regione n. 131 del 06.08.2020. rep. Atti 127/CSR concernente il Piano nazionale 
el documento programmatico “Piano Regionale 

2025” (Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 

il passaggio dall’Osservatorio Epidemiologico Regionale (OER) afferente all’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro all’Agenzia Regionale Strategica per la S

l’art. 134 della legge regionale 

compiti dell’Osservatorio Epidemiologico Regionale (OER) siano svolti a livello regionale dall’Area 
Epidemiologia e Care Intelligence dell’Agenzia regionale per la salute e il sociale (AReSS) attraverso:

•

• le articolazioni dell’Assessorato regionale alla 

• la collaborazione delle strutture dell’Università degli 
di cui all’art. 39 della legge 23 dicembre 1978, n. 833;

•

svolte, ai sensi dell’art. 3 della legge regionale 24 luglio 
2017, n. 29 (Istituzione dell’Agenzia regionale per la salute e il sociale), dall’Agenzia 



51188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

–

lo svolgimento delle funzioni e attività da parte dell’AReSS sia demandata ad uno o più Regolamenti 

l’approvazione del piano di utilizzo delle risorse finanziarie spettanti alla Regione Puglia come da Decreto 

“xxxxxxxxxxxx” 

all’Università degli Studi “xxxxxxxxxx” di xxxxxxxxxxx

ntendendo ora determinare le norme e le condizioni che debbono regolare l’Accordo

La Regione Puglia e l’Università degli Studi “xxxxxxxxxx” di xxxxxxxxxxx 
garantire il mantenimento e assicurare l’incremento delle competenze 

•

•

• ………….

“Sistema 
climatici” (SNPS) l’art. 133 

recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
2027 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2025)”

Nell’ambito delle attività di cui al presente accordo, l’Università garantisce, in accordo con l
l’organizzazione, il funzionamento, il potenziamento dei 

richiamati all’art. 1 nell’ambito della costituenda rete dei laboratori a supporto delle funzioni 
e delle attività del “Sistema regionale prevenzione salute dai rischi ambientali e climatici” e secondo le 



                                                                                                                                51189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

–

L’Università garantisce che le richieste e gli esiti delle attività di laboratorio siano gestit

dall’eventuale Ente di Accreditamento

laboratori dell’Università 
recante “Disposizioni per la formazione del 

regionale 2025)”

Nell’ambito delle attività ccordo, l’Università assicura 

L’Università garantisce

dei Piani Regionali dell’ambito 

Nell'esercizio delle proprie attività l’Università 

Ove necessario, l’Università garantisce anche mediante intervento 
dell’Azienda Ospedaliero

in uso nei laboratori di cui all’art. 1 e le piattaforme regionali e nazionali

L’Università si impegna all’utilizzo dei dati personali trattati esclusivamente per le finalità del presente 

A tal fine, l’Università provvede a designare il responsabile e gli incaricati del 
trattamento dei dati connessi all’esercizio delle attività di cui al presente 

dell’Università 

caso di necessità, le attività sono svolte dal personale dell’Università in 

l’Università



51190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

–

la Regione possa destinare in favore dell’Università risorse finalizzate a
potenziamento tecnologico e infrastrutturale dei laboratori di cui all’art.1

dei titoli di spesa contabilizzati dalle competenti strutture amministrative dell’Università

l’Università, in ragione delle risorse destinate dalla Regione di cui alla lettera a) precedente, assicur

di cui all’art. 1 per l’erogazione delle prestazioni pre mediante intervento dell’Azienda 

Al fine di permettere all’Università di assicurare idonea capacità erogativa delle prestazioni di laboratorio 
da parte delle strutture di cui all’art. 1, entro il 30 novembre di ciascun anno è predisposto di comune 

Piano di attività valido per l’anno successivo, che regolamenti, tra l’altro, la modalità di divulgazione 
scientifica dei risultati delle attività di diagnostica erogate dall’Università a

viene predisposto dall’Università entro il 

finanziario per l’anno successivo dall’art. 4 del presente Accordo

comunicazione all’Università e a tutti gli Enti del “Sistema regionale prevenzione salute dai rischi 
ambientali e climatici”

dell’Università



                                                                                                                                51191Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

–

Per ogni controversia che dovesse sorgere in relazione all’esecuzione del presente contratto sarà 

nel corso del rapporto. Nel caso in cui non sia possibile raggiungere in questo modo l’accordo, la 

dell’a 806 e ss. del codice di procedura civile. L’arbitrato avrà sede a Bari. Il collegio arbitrale sarà 

Per l’anno 2025, il 
dell’esito dell’

Puglia verso l’Università derivanti dagli investimenti già operati in ragione del P

Con separato atto le Parti definiranno congiuntamente alla Direzione Generale dell’Azienda Ospedaliero
le modalità e i termini per l’utilizzazione delle infrastrutture e dei 

garantendo comunque il completamento delle attività previste per l’annualità 

è soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi degli artt. 5, 6, 39 e 40 del D.P.R. 131 del 

Le spese dell’eventuale registrazione sono a carico della Parte che la richiede.



51192                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

–

Per l’Università degli Studi 
“xxxxxxxxxxx” l’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport 


